А д м и н  и с т р а ц и я
Муниципального образования Сабское сельское поселение
Волосовский муниципальный район
Л е н и н г р а д с к о й  о б л а с т и

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от      05 мая                2015 года        №70
О внесении изменений и дополнений в постановление
главы администрации №24 от 07.03.2012г «Об утверждении
Административного регламента администрации Сабского сельского
по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление информации
о порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг населению»

       В  соответствии с  Федеральным законом от 27.07.2010г.№210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  постановлением Правительства Ленинградской области от 25.08.2008г. № 249 «Об утверждении порядка разработки и утверждения административных регламентов исполнения государственных функций (предоставления государственных услуг) в Ленинградской области», в соответствии с постановлением администрации Сабского сельского поселения Волосовского муниципального района Ленинградской области от 18.10.2011. № 74 «Об утверждении  Порядка  разработки и утверждения административных регламентов  исполнения муниципальных функций ( муниципальных услуг) в Сабском сельском поселении Волосовского муниципального района Ленинградской области», учитывая Протест Прокуратуры Волосовского района №20-17-2015 от 27.03.2015г.,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Внести изменения и дополнения в Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление информации о порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг населению», утвержденный постановлением администрации №24  от 07.03.2012г.,:
-п.1.5.раздела 1 «Общие положения» изложить в новой редакции:
«1.5. Муниципальная услуга представляется физическим и юридическим лицам либо их уполномоченным представителям (далее – заявители).
При обращении за получением муниципальной услуги от имени заявителей взаимодействие с администрацией  Сабского сельского поселения  Волосовского муниципального района Ленинградской  области вправе осуществлять их уполномоченные представители»;
[bookmark: _GoBack]-п.2.1.раздела 2 дополнить абзацем следующего содержания:
      «Информация о порядке предоставления муниципальной услуги размещается на информационных стендах в помещениях Администрации Сабского сельского поселения Волосовского муниципального района Ленинградской области  и многофункциональных центров, предназначенных для приема заявителей, на официальном сайте Администрации Сабского сельского поселения  и многофункциональных центров, в сети Интернет, в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал государственных и муниципальных услуг), в государственной информационной системе Ленинградской области «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Ленинградской области» (далее – Портал государственных и муниципальных услуг Ленинградской области), а также предоставляется по телефону и электронной почте по обращению Заявителя»;

-п.2.2.раздела 2 изложить в новой редакции:
«2.2.Исчерпывающий перечень документов, необходимых, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ленинградской  области и муниципальными правовыми актами, для предоставления муниципальной услуги, услуг, необходимых и обязательных для ее предоставления, способы их получения заявителями, в том числе в электронной форме, и порядок их предоставления
2.2.1 При обращении за получением муниципальной услуги заявитель представляет:
1) заявление, которое должно содержать следующие сведения:
- для физических лиц: фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), личную подпись и дату, в заявлении также указывается почтовый, электронный адрес, по которому должен быть направлен ответ, либо отметка о получении ответа через многофункциональный центр;
- для юридических лиц: полное и сокращенное (при наличии) наименование, организационно-правовую форму, подпись руководителя и дату, в заявлении также указывается почтовый или электронный адрес, по которому должен быть направлен ответ, либо отметка о получении ответа через многофункциональный центр;
2) В случае если предоставление информации предполагает обработку персональных данных, то к заявлению физические лица прикладывают документ, удостоверяющий личность заявителя.
При личном приеме заявитель - физическое лицо представляет документ, удостоверяющий личность.
Заявителем представляется копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя физического или юридического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя.
2.2.2. В бумажном виде форма заявления может быть получена заявителем непосредственно в администрации Сабского сельского поселения Волосовского муниципального района Ленинградской области или многофункциональном центре.
2.2.3 Форма заявления доступна для копирования и заполнения в электронном виде на Едином портале государственных и муниципальных услуг и Портале государственных и муниципальных услуг Ленинградской  области, на официальном сайте администрации Сабского сельского поселения Волосовского  муниципального района Ленинградской области http://www.sabsk.ru, на сайте многофункционального центра в сети Интернет , а также по обращению заявителя может быть выслана на адрес его электронной почты»;
-в раздел 2 добавить пункты 2.5., 2.6.,2.7,2,8 соответствующего содержания:
«2.5.Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов и подведомственных им организациях, участвующих в предоставлении муниципальных услуг, и которые заявитель вправе представить по собственной инициативе, а также способы их получения заявителями, в том числе в электронной форме, порядок их представления
2.5.1 Документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении органов и организаций, отсутствуют.
2.5.2 Администрация Сабского сельского поселения Волосовского муниципального района Ленинградской области и многофункциональные центры не вправе требовать от заявителя представления документов и информации или осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги.
2.5.3.Администрация Сабского сельского поселения Волосовского муниципального района Ленинградской области и многофункциональные центры не вправе требовать от заявителя также представления документов, которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные или муниципальные услуги, либо подведомственных органам государственной власти или органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ленинградской области, муниципальными правовыми актами.
2.6.Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги
 Основания для отказа в приеме документов не предусмотрены.
2.7.Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в предоставлении муниципальной услуги
 Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги являются:
1) выявление в запросе на предоставление муниципальной услуги или в представленных документах недостоверной, искаженной или неполной информации, в том числе представление заявителем документов, срок действительности которых на момент поступления в Администрацию Сабского сельского поселения Волосовского муниципального района Ленинградской области в соответствии с действующим законодательством истек;
2) подача заявления лицом, не входящим в перечень лиц, установленный пунктом 1.5 настоящего административного регламента;
3) непредставление заявителем документов, предусмотренных в пункте 2.2. настоящего административного регламента;
4)текст в запросе на предоставление муниципальной услуги не поддается прочтению либо отсутствует;
5) запрашиваемая информация не относится к вопросам о порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг населению.

 Письменное решение об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги подписывается Главой администрации Сабского сельского поселения Волосовского муниципального района Ленинградской области или многофункционального центра и выдается заявителю с указанием причин отказа.
Решение об отказе в приеме документов, представленных в электронной форме, подписывается Главой администрации Сабского сельского поселения  электронной подписью и направляется заявителю через Единый портал государственных и муниципальных услуг или Портал государственных и муниципальных услуг Ленинградской области не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем регистрации заявления.
Основания для приостановления в предоставлении муниципальной услуги отсутствуют
2.8.Показатели доступности и качества муниципальных услуг (возможность получения информации о ходе предоставления муниципальной услуги, возможность получения услуги в электронной форме или в многофункциональном центре)
 Показателями доступности и качества муниципальной услуги являются:
-достоверность предоставляемой гражданам информации;
-полнота информирования граждан;
-наглядность форм предоставляемой информации об административных процедурах;
-удобство и доступность получения информации заявителями о порядке предоставления муниципальной услуги;
-соблюдение сроков исполнения отдельных административных процедур и предоставления муниципальной услуги в целом;
-соблюдений требований стандарта предоставления муниципальной услуги;
отсутствие жалоб на решения, действия (бездействие) должностных лиц Администрации Сабского сельского поселения  и муниципальных служащих, многофункционального центра, в ходе предоставления муниципальной услуги;
-полнота и актуальность информации о порядке предоставления муниципальной услуги.

 Заявителям предоставляется возможность получения информации о ходе предоставления муниципальной услуги и возможность получения муниципальной услуги в электронной форме с использованием Портала государственных и муниципальных услуг Ленинградской области, Единого портала государственных и муниципальных услуг и по принципу «одного окна» на базе многофункциональных центров.
 При получении муниципальной услуги заявитель осуществляет не более 2 взаимодействий с должностными лицами»;
-в п.3.1.раздела 3 «Административные процедуры по предоставлению услуги», в предпоследнем абзаце слова «время ожидания в очереди на прием не превышало 30 минут» заменить на слова «время ожидания в очереди на прием не превышало 15 минут»;
- п.3.3. раздела 3 дополнить текстом   следующего содержания:
«Основанием для начала осуществления административной процедуры по приему заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, является поступление в Администрацию  Сабского сельского поселения  или многофункциональный центр заявления о предоставлении муниципальной услуги и прилагаемых к нему документов, представленных заявителем:
а) в Администрацию Сабского сельского поселения :
посредством личного обращения заявителя,
посредством почтового отправления;
посредством технических средств Единого портала государственных и муниципальных услуг или Портала государственных и муниципальных услуг Ленинградской области.
б) в многофункциональный центр посредством личного обращения заявителя»;

-раздел 5 «Порядок обжалования действий (бездействия) должностного лица, а также принимаемого им решения при предоставлении услуги» основную часть дополнить абзацем следующего содержания:
«Жалоба, поступившая в Администрацию Сабского  сельского поселения , подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалобы, в течение пятнадцати рабочих дней со дня его регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений – в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.
Внесение изменений в результат предоставления муниципальной услуги в целях исправления допущенных опечаток и ошибок осуществляется Администрацией Сабского сельского поселения  в срок не более 5 рабочих дней»;
-в раздел 5 добавить п.5.3.следующего содержания:
«5.3.Исчерпывающий перечень оснований для отказа в рассмотрении жалобы (претензии) либо приостановления ее рассмотрения
 Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган отказывает в удовлетворении жалобы в следующих случаях:

-наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям;
- установленном законодательством Российской Федерации;
-наличие решения по жалобе, принятого ранее в соответствии с требованиями настоящих Правил в отношении того же заявителя и по тому же предмету жалобы.

 Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган вправе оставить жалобу без ответа в следующих случаях:
-наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи;
-отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, фамилию, имя, отчество (при наличии) и (или) почтовый адрес заявителя, указанные в жалобе.
-если в письменном обращении не указана фамилия гражданина, направившего обращение, и почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ на обращение;
-если жалоба подана заявителем в орган, в компетенцию которого не входит принятие решения по жалобе. В этом случае в течение 3 рабочих дней со дня ее регистрации указанный орган направляет жалобу в уполномоченный на ее рассмотрение орган и в письменной форме информирует заявителя о перенаправлении жалобы;
-если в письменном обращении заявителя содержится вопрос, на который ему многократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми обращениями, и при этом в обращении не приводятся новые доводы или обстоятельства, глава  Администрации Сабского сельского поселения , должностное лицо либо уполномоченное на то лицо вправе принять решение о безосновательности очередного обращения и прекращении переписки с заявителем по данному вопросу при условии, что указанное обращение и ранее направляемые обращения направлялись в Администрацию Сабского  сельского поселения  или одному и тому же должностному лицу. О данном решении уведомляется заявитель, направивший обращение;
-если ответ по существу поставленного в обращении вопроса не может быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну, гражданину, направившему обращение, сообщается о невозможности дать ответ по существу поставленного в нем вопроса в связи с недопустимостью разглашения указанных сведений»

2. Постановление опубликовать в районной газете «Сельская новь» и разместить на официальном сайте администрации в сети Интернет.
3. Постановление вступает в силу после опубликования.

Глава администрации МО
Сабское сельское поселение                                     Н.А.Спирин